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Abstract
This thesis is dealing with the topic of developing applications for virtual
reality and its possibilities. Within this work I provided a research of current
options of technologies and devices used for virtual reality. Next there is a
research of software usage options for VR development. The software con-
sists of Unity 3D, Unreal Engine 4 and CryEngine game engines. All points
are written up in the theoretical part of the document. The main part
of the thesis is a framework application for developing tutorials for virtual
reality itself. This app will be a base foundation for next planned develop-
ment but it already gives an option for defining of tutorials for assembling
of non-trivial objects.

Abstrakt
Tato práce se zabývá širokými možnostmi virtuální reality a vývojem apli-
kací pro ni. V rámci této práce byl proveden průzkum aktuálních zařízení a
technologií pro virtuální realitu. Dále byly prozkoumány možnosti softwaru
související s vývojem pro virtuální realitu. Ten zahrnuje herní enginy Unity
3D, Unreal Engine 4 a CryEngine. Poznatky jsou sepsány v teoretické části
práce. Hlavní částí této bakalářské práce byl samotný vývoj frameworkové
aplikace pro vytváření tutoriálnů v prostředí virtuální reality. Tato aplikace
bude sloužit jako základ pro další vývoj, ale sama o sobě již poskytuje mož-
nost definovat jednoduché tutoriály pro skládání netriviálních předmětů.
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1 Úvod

Tato práce vznikla na základě spolupráce Zápodočeské univerzity a firmy
Aimtec a.s., které poskytly zázemí pro vývoj. Na univerzitě byla dostupná
obě zařízení HTC Vive a Oculus Rift. Aplikace bude prezentována 20. září na
konferenci TAL a bude dále upravována pro potřeby zákazníků společnosti
Aimtec a.s.

Cílem této práce je prozkoumání aktuálních technologií, vývoje a možného
využití virtuální reality. Dosavadní nejširší využití technologií pro virtuální
realitu nalézáme v oblasti vývoje počítačových her a aplikací souvisejících se
zábavním průmyslem. Druhé nejširší uplatnění těchto technologií najdeme
ve vizualizaci, designu a prototypování, např. výrobních prostor, interiérů,
často při návrhu prototypů vozidel a podobně konstrukčně složitých strojů.
Pomocí technologií virtuální reality je možné vyzkoušet vlastnosti navrhova-
ných objektů v prvotní fázi vývoje - jejich ergonomii, vzhled, pohyb, a snížit
tak náklady na vývoj fyzického prototypu.

Další teoretická část práce se bude věnovat seznámení s aplikacemi pro
virtuální realitu a poskytne bližší pohled na manipulaci s objekty ve virtuální
realitě. Se zvyšující se dostupností levnějšího a výkonnějšího hardwaru se i
prostředky virtuální a rozšířené reality stanou dostupnější a použitelnější
pro širší spektrum uživatelů. Se vznikem více aplikací je nutné sjednotit
ovládání, aby bylo přirozené a stejné ve většině aplikací.

V praktické části práce se pak budu zabývat návrhem své frameworkové
aplikace pro vytváření tutoriálů pro reálné výrobní procesy. Aplikace bude
načítat připravené scénáře, které budou uživatele provádět krok za krokem
výrobním procesem, uživatel bude dostávat pokyny k jednotlivým činnostem
a zacházení s objekty.

Možnosti této aplikace poté budu demonstrovat na několika jednoduchých
scénářích a jednom komplexním úkolu. Zpravidla se může jednat o skládání
menších objektů do větších celků.
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2 Řešení

2.1 Zařízení pro VR
SteamVR a jiné verze virtuální reality jsou si ve svých funkcích velmi

podobné, ale najdeme mezi nimi i podstatné rozdíly. Předmětem této sekce
bude jejich popis a srovnání.

2.1.1 Nástroje a komponenty
Aby se uživatel mohl pohybovat ve virtuální realitě, jsou zapotřebí kompo-

nenty, které jsou pro všechna zařízení pro VR systémy podobné. Pro provoz
virtuální reality potřebujeme příslušný software a hardware. Hardware za-
jistí počítač, který bude svým výkonem a parametry splňovat požadavky
virtuální reality. Požadavky se týkají OS, verze procesoru, velikosti RAM
a především parametrů grafické karty. Pro Oculus Rift i HTC Vive jsou
k dispozici testy kompatibility, kterými můžeme porovnat naše vybavení s
požadavky platforem a které budou popsány níže.

Kromě PC potřebujeme vstupní zařízení pro interakci s virtuálním pro-
středím, tím můžou být různé typy ovladačů, headsety a senzory, které jsou
na nich umístěné. Dále je třeba systém pro snímaní pohybu, u HTC Vive
jsou to dvě základové stanice, které se umístí do rohů místnosti, odkud do
senzorů vysílají laserové paprsky.

Pro vytoření virtuálního prostředí je zapotřebí software pro vytváření a
modelování objektů, např. Maya, Blender. Nakonec potřebujeme simulační
software, který propojí funkci všech komponent dohromady. Přijímá data
ze snímačů pohybu a vstupních zařízení, aplikuje je na vytvořené objekty
a aktualizuje scénu. Pomocí něho nastavujeme chování objektů a pravidla
virtuální scény.

Pro plnohodnotný provoz VR potřebujeme i herní prostor, ve kterém se
budeme pohybovat, narozdíl od rozšířené reality vidíme pouze virtuální svět.
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Testy kompatibility

Test kompatibility pro Oculus Rift zkontroluje výkon a specifikace kom-
ponent, tj. CPU, RAM, grafické karty, také počet potřebných USB portů a
jejich zapojení do základní desky. Některé starší verze mohou být s Oculus
Rift nekompatibilní.

U HTC Vive je k dispozici benchmark SteamVR Performance Test s tech-
nologií, která měří okamžitou snímkovou frekvenci. Obtížnost scény je jí
dynamicky přizpůsobována, aby se ani při nižší frekvenci u slabších karet
nestalo, že uživatel ztratí dojem virtuální reality. Pokud technologie zazna-
mená větší prodlevu snímků, tvoří dočasně obraz v nižší vizuální kvalitě.
Méně kvalitní snímky jsou generovány rychleji, takže umožní vrátit snímko-
vou frekvenci do optimálních hodnot.

2.1.2 Prozkoumané zařízení
HTC Vive

Pro použití zařízení HTC Vive jsou k dispozici platformy SteamVR a
VivePort, zatímco první je orientovaná na hry, druhá nabízí širší výběr zá-
žitků ve virtuální realitě a podobá se více platformě pro Oculus Rift (Oculus
Home).

Jedním z hlavních rozdílů mezi SteamVR (HTC Vive) a ostatními zaříze-
ními pro VR systémy je způsob, jakým je sledován pohyb uživatele. Zatímco
většina nástrojů pro virtuální realitu zaznamenává obraz polohy uživatele v
realitě kamerou na zařízení a pak jej virtuálně zpracovává, sledovací systém
SteamVR pro zachycení pohybu využívá dvě stanice pro mapování polohy
pomocí laseru, který je zachycován headsetem a ovladači. To dělá sledovací
systém pokročilejším a je tak umožněno sledovat pohyb a lokaci přesněji.
Stanice jsou schopné lépe zachytit pozici a orientaci headsetu a ovladače, což
optimalizuje jejich funkci a snižuje prodlevy při pohybu. Přesnost snímacích
stanic umožňuje systematicky zpracovávat vstupy z více zařízení současně s
více než milimetrovou přesností v řádech milisekund. Ovladače jsou navrženy
tak, aby s nimi bylo jednoduché interagovat s objekty ve VR.

Podstatným rozdílem je možnost fyzicky pohybovat v prostoru se Stre-
amVR zařízením. Pohyb je přenesen do scény virtuální reality a uživatel má
k dispozici nová místa ve scéně. Bez této možnosti u jiných zařízení pro
virtuální realitu by jich nebyl schopen takto dosáhnout.
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Pro kontrolu při pohybu si můžeme aktivovat tzv. Chaperone systém, kte-
rým zviditelníme ve VR hranice našeho reálného pohybového prostoru, jehož
velikost si přednastavíme. Na headsetu najdeme přední kameru a stiskem
tlačítka se můžeme podívat kolem sebe v reálném prostoru, aniž bychom
si sundavali headset, například když si nejsme jistí, kde přesně se fyzicky
nacházíme.

Obrázek 2.1: Ovladače pro HTC Vive.

Oculus Rift

Oculus Rift (Development Kit 2) je provozován na platformě s názvem
Oculus Home, podporuje hry přes Steam, nicméně katalog možností je pod-
statně menší než u HTC Vive.

Pro mapování pohybu je zde kamera, která používá infračervené záření. Je
vhodný spíše pro použití v sedě a vestoje, pohyb v herním prostoru je možný,
ale jeho mapování kamerou není tak všestranné jako u laserové technologie
SteamVR.

[…]

představující úspěch. Na konci je uživatel přenesen do úvodní scény.

Druhý složitější tutoríál je složení rámu postele. Scénář se odehrává v
menší scéně než předešlé, a to v dílně. Zde jsou vždy dvě skříňky s nářadím
a podstavce různých rozměrů, na kterých by uživatel měl vykonávat svůj
úkol. Při načtení je uživatel opět přivítán a je mu dána první instrukce.
Složitost tohoto tutoriálu spočívá v obtížnosti manipulace s velmi malými
objekty.
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4 Prostor pro budoucí vývoj

Práce je opravdu pouze framework a pro plnohodnotnou aplikaci je po-
třeba pokračovat ve vývoji.

Uživateleské rozhraní

Jedním z prvních bodů, na kterých bude potřeba zapracovat, je uživatelské
rozhraní. V UI chybí možnost jakéhokoliv nastavení aplikace, přechodu do
hlavního menu nebo ukončení celé aplikace. Dále chybí přehled úkolů, které
uživatel již splnil a které mu ještě zbývají. Zobrazení času a relativního skore.

Interakce

Velký prostor pro rozšíření nabízí interakce s předměty. V aplikaci je k
dispozici sortiment nástrojů, ale kromě pokládání, házení nebo mlácení s
nimi nelze jinak pokročile zacházet, např. šroubovákem šroubovat šroubky.
Nástroje a předměty by mohly být zničitelné nebo poškoditelné a za to by
uživatel byl hodnocen, pokud by s nimi zacházel nešetrně. Aplikace také
obsahuje několik přepravníků jako je vysokozdvižný vozík nebo paletizér.
Budoucí vývoj bude směřovat k tomu, aby uživatel mohl využívat i tyto
nástroje pro svojí práci např. ve skladu. Možnost uživatelsky definovatelných
tlačítek na radiálním menu touchpadu je samozřejmostí.

Události

Další možná část vývoje je rozšíření možných událostí, které může uživatel
definovat, ať jsou to události související s aktuálním úkolem nebo události,
které se provedou, udělá-li uživatel něco špatně, např. vzdálí-li se příliš od
svého pracoviště nebo poškodí nástroje.

Objekty

Dále bude potřeba rozšířit dostupné prefaby o další objekty jakou jsou
např. modely aut a jejich součásti. Reso se zatím skládá pouze ze dvou
různých kusů, ale je možné vytvořit hotový balík součástek, ze kterých by
uživatel mohl postavit opravdu cokoliv.
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5 Závěr

V teoretické části práce bylo cílem seznámit se s dostupnými zařizeními
pro virtuální realitu a aplikacemi pro vývoj. Dále prozkoumat již stávající
aplikace a všechny poznatky sepsat. Tyto body byly splěny v plném rozsahu.

Pro účel práce jsem vybral engine Unity 3D. Rozhodnutí bylo těžké, pro-
tože se nedá jednoznačně říci, který z enginů je lepší. Hlavním aspektem
výběru pro mě byl jazyk, ve kterém lze do enginu psát, v případě Unity C#
nebo JavaScript. Dalším rozhodovacím aspektem byl verzovací systém, jaký
určitý engine používá. V případě Unity je to Collab, který běží kompletně
v cloudu a tedy odstiňuje uživatele od starostí s infraskruturou a vše je na
jednom místě. Velkou pomocí je v Unity i již zmíněný Asset Store obsahující
stovky zdrojů a knihoven, které jsou zcela zdarma a nebo za nízkou cenu,
což se o Unreal Enginu říci nedá. Komunita kolem Unity je z velké části tvo-
řena indie vývojáři, kteří si své know-how tolik neudržují jen v rámci svého
studia, ale o poznatky se dělí na diskuzních fórech a diskutují o problémech,
které řeší. To může být velikou výhodou při řešení podobných problémů.

Pro vývoj jsem vybral zařízení HTC Vive. Hlavním důvodem je dostupnost
zařízení na univerzitě a ve firmě Aimtec, kde je možné aplikaci testovat a
prezentovat. Zařízení mě také mnohem více oslovilo svými možnostmi využití
prostoru a rychlou odezvou.

Poté se v praktické části vyvíjela frameworková aplikace pro tvorbu tuto-
riálů v prostředí virtuální reality. Aplikace splňuje zadání, ale prostor pro
vylepšení je opravdu velký a nedá se říci, že by byla kompletní.

V průběhu práce jsem rozvíjel své schopnosti práce s Unity a programo-
vání v jazyce C#, který pro mě byl novinkou. Vývoj této aplikace pro mě byl
velice zajímavý a v budoucnosti mám v plánu v něm pokračovat. Během vý-
voje se vyskytlo několik zdánlivě triviálních problémů, které stály více času,
než by měly. Jako příklad uvedu rozdíl datových typů "Object"a "object",
chyba v kódu nebyla na první pohled patrná a příčinu problému jsem tedy
dlouho hledal jinde, než byla. Další z problému byla například nemožnost
zjištění aktuální reference na objekt v Unity a následný přístup do paměti,
kde se již objekt nenalézal, ale ostatní objekty na něj stále mohly udávat
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referenci. Tím přistupovaly do špatné části paměti, což dělalo celou aplikaci
nestabilní a často došlo k pádu Unity editoru.

Tato práce vznikla na základě spolupráce Zápodočeské univerzity a firmy
Aimtec a.s., které poskytly zázemí pro vývoj. Na univerzitě byla dostupná
obě zařízení HTC Vive a Oculus Rift. Aplikace bude prezentována 20. září na
konferenci TAL a bude dále upravována pro potřeby zákazníků společnosti
Aimtec a.s.
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Uživatelská příručka

Před spuštěním aplikace je nutné mít nainstalovaný a kalibrovaný
headset HTC Vive. Aplikace se pustí pomocí VR_Trainer.exe nebo
VR_Trainer_debug.exe. Definování scény viz implementace.
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