# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Martin Graubner**

Název práce: **Framework pro vytváření tutoriálů v prostředí virtuální reality**

Předložená práce pojednává o softwaru vytvořeném v prostředí Unity, který umožňuje vytváření jednoduchých pracovních postupů, které pak uživatel v rámci tréningu vykonává v prostředí virtuální reality. Vytvořený software je určen pro hardwarovou platformu HTC Vive a umožňuje tudíž práci v rámci prostoru vymezeného tzv. base station a interakci pomocí sledovaných ovladačů. Text práce sestává ze dvou hlavních kapitol: kapitola 2, poněkud nešťastně nazvaná „Řešení“ popisuje výsledky teoretické rešerše provedené v rámci práce, a kapitola 3, nazvaná „Praktická část“, popisuje vlastní implementovaný software.

Kapitola 2.1 popisuje „prozkoumaný“ hardware pro virtuální realitu. Popis je ale veskrze povrchní a mívá prakticky všechn hardware s výjimkou nejpopulárnějších kusů, tj. HTC Vive, Oculus Rift, Samsung Gear VR a Google Cardboard VR. Další možnosti, jako např. PlayStation VR, Google Daydream, Zeiss VR One Plus, Pimax VR a mnoho dalších nejsou ani zmíněny. U zařízení, kterým se práce věnuje, je pak často zaměňována softwarová platforma (SteamVR) a samotný hardware (HTC Vive), popř. jsou zaměňovány verze zařízení (Oculus Rift DK/DK2/HD). Celkově se kapitola jeví jako značně zaujatá ve prospěch zařízení HTC Vive a její informační hodnota nepřesahuje to, co běžný uživatel získá během dvaceti minut hledání na internetu.

Kapitola 2.2 je informačně hodnotnější, srovnává dostupné herní enginy a jejich licencování. Bohužel však téměř zcela mívá nejdůležitější aspekt z hlediska předkládané práce, tj. způsob integrace virtuální reality do projektů budovaných v jednotlivých prostředích.

Kapitola 2.3 cílí patrně na bod 2 zadání, bohužel je však psána velmi neorganizovaným způsobem a namísto analýzy možností působí spíš dojmem jakéhosi hráčova deníčku. Očekával jsem podrobnější analýzu používaných způsobů interakce s objekty, řešení kolizí (průchod předmětu skrz předmět, řešení pomocí god-objectu atd.), nic takového však práce neobsahuje. Kolik levelů je ve hře I Expect You to Die, ani názvy miniher z The Lab, nejsou relevantní informace k tématu práce.

Kapitola 3 pak popisuje vytvořenou VR aplikaci. Je psána téměř imperativním stylem a stroze popisuje vztahy jednotlivých komponent systému. Popis není příliš jasný a schází mu předem daná struktura a cíl. Formálně je kapitola dělena na části „Analýza“ a „Implementace“, reálně ale mezi oběma podkapitolami velký rozdíl není. Ilustrace vztahu elementů (3.1, 3.2, 3.3) není vůbec ilustrativní, uvedení komentovaného příkladu by bylo pro pochopení mnohem lepší. Čtyři strany textu představuje seznam „připravených“ prefabů, který by dle mého názoru byl tolerovatelný maximálně jako příloha. „Uživatelská příručka“ o třech větách a množství chyb, které by snadno odhalil spellchecker, jen podtrhují celkově nedobrá dojem z textu práce.

Práce s literaturou je bohužel tristní, text obsahuje pouze 3 odkazy na web. Autor používá zjevně přejeté ilustrace (2.1, 2.2) bez uvedení zdroje. Práce samotná pak jako „připravené“ prefaby předkládá přejeté assety, patrně získané z internetu. Je zcela irelevantní, zda pocházejí ze zdroje s otevřenou licenci, bez jasného uvedení zdroje je jejich zahrnutí do práce porušením prohlášení uvedeného na začátku práce a hraničí s plagiářem.

Software samotný je bohužel rovněž nepřesvědčivý. Obsahuje dva scénáře, na kterých jsou jasně vidět úskalí vývoje aplikací pro VR: problémy s fyzikou (kombinace teleportace s pevným držením objektu snadno způsobí kolizní stav, který vede k „explozi“ objektů), obtížná manipulace s malými předměty, problémy s orientací v prostoru (kde jsem? Kam mě posílají? Co mám udělat?). Při úspěšném splnění úkolu program skončí a ani nenabídne uživateli možnost pokračování. Celkově je software na úrovni

první funkční verze a zdá se, že práce neobsahuje žádnou zprávu o provedeném testování a validaci čistě proto, že žádné neproběhly.

Dotazy k práci:

- Jakým způsobem se řeší případná fyzická nedostupnost cílového místa? Např. uživatel chce vložit do auta autobaterii, ale neotevřel kryt motoru.
- Jakým způsobem je možné editovat vytvořené scénáře? Je nutné editovat přímo XML soubor?
- Jakým způsobem bylo ověřeno, že vytvořený software plní svoji funkci?

Navrhuji hodnocení známkou **nevyhověl** a práci nedoporučuji k obhajobě.

V Plzni 21.6.2017

Doc. Ing. Libor Váša, Ph.D.